
 

REGIONE PIEMONTE BU46 14/11/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 4 novembre 2024, n. 1516 
DPCM 22.9.2022. DGR n. 11-7106 del 26.6.2023. Accordo di collaborazione ai sensi dell'art. 15 
L. 241/1990 e s.m.i tra la Regione Piemonte e l'Istituto di Ricerche Economico e Sociali del 
Piemonte - IRES Piemonte - per la realizzazione dell'azione 5) del Piano strategico contro la 
violenza alle donne per attività di raccolta dati, analisi e monitoraggio delle schede di 
rilevazione regionale in uso presso i Centri per  
 
 
 

 

ATTO DD 1516/A2202A/2024 DEL 04/11/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DPCM 22.9.2022. DGR n. 11-7106 del 26.6.2023. Accordo di collaborazione ai sensi 

dell’art. 15 L. 241/1990 e s.m.i tra la Regione Piemonte e l’Istituto di Ricerche 
Economico e Sociali del Piemonte – IRES Piemonte - per la realizzazione dell’azione 
5) del Piano strategico contro la violenza alle donne per attività di raccolta dati, 
analisi e monitoraggio delle schede di rilevazione regionale in uso presso i Centri per 
uomini autori o potenziali autori di violenza maschile contro le donne (CUAV) 
nonché analisi di follow up sui percorsi resi dagli stessi. 
Liquidazione saldo attività realizzate da IRES Piemonte Euro 16.000,00 su 
cap.153104 del bilancio 2024-2026 annualità 2024- impegno 1944/2024. 
 

Viste 
 
la L.R. 4/2016 ”Interventi di prevenzione e contrasto della violenza di genere e per il sostegno alle 
donne vittime di violenza ed ai loro figli” all’art. 3, comma 1 lett.o) attribuisce alla Regione la 
competenza di promuovere e realizzare, in collaborazione con gli enti locali, con gli Enti e i soggetti 
del privato sociale specifiche iniziative per il monitoraggio, la prevenzione, il contrasto e 
l’assistenza alle vittime di violenza; 
 
la Regione Piemonte, in attuazione della legge n.4/2016, art. 20 comma 1, da anni promuove e 
sostiene sul territorio regionale la realizzazione di appositi interventi di recupero e 
accompagnamento rivolti agli autori di violenza di genere, attuati per il tramite dei Centri per 
uomini autori o potenziali autori di violenza esistenti ed operativi sul territorio regionale. Il 
Dipartimento per le Pari Opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con DPCM del 
22.09.2022, ha approvato la realizzazione di interventi finalizzati al contrasto della violenza 
maschile contro le donne, nell’ambito del Piano Operativo di cui al Piano strategico nazionale sulla 
violenza maschile contro le donne 2021/2023.  



 

 
In considerazione dell’interesse regionale e in coerenza con gli obiettivi generali propri del Piano 
Strategico nazionale 2021-2023, di cui al DPCM del 22.9.2022, con DGR n.11-7106 del 26.6.2023, 
la Regione Piemonte ha approvato i criteri per l’accesso ai finanziamenti destinati al sostegno di 
interventi regionali attuativi nell’ambito del Piano operativo di cui al Piano strategico nazionale 
sulla violenza maschile contro le donne 2021-203, prevedendo la realizzazione di un’ attività di 
raccolta dati, analisi e monitoraggio delle schede di rilevazione regionale in uso presso i Centri per 
uomini autori o potenziali autori di violenza maschile contro le donne (CUAV) nonché analisi di 
follow up sui percorsi resi dagli stessi, da finanziarsi attraverso risorse a valere sul bilancio statale, 
per un ammontare complessivo di € 40.000,00.  
 
Vista la successiva Determinazione Dirigenziale n. 198 del 07.08.2023 di approvazione dell’ 
Accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 L. 241/1990 e s.m.i tra la Regione Piemonte e 
l’Istituto di Ricerche Economico e Sociali del Piemonte – IRES Piemonte - per la realizzazione 
delle attività di raccolta dati, analisi e monitoraggio delle schede di rilevazione regionale in uso 
presso i Centri per uomini autori o potenziali autori di violenza maschile contro le donne (CUAV) 
nonché analisi di follow up sui percorsi resi dagli stessi.  
 
Accertato che la stipula dell’Accordo sopracitato prevedeva per l’intero periodo settembre 2023 – 
31 ottobre 2024 a fronte dello sviluppo delle seguenti attività:  
 
A. Raccolta e analisi dei dati raccolti dai CUAV attivi in Piemonte accompagnamento e supporto 
tecnico ai CUAV per il corretto utilizzo e compilazione della scheda standard di rilevazione 
regionale raccolta schede analisi dati e stesura report contenente una sintesi dei dati più 
significativi, 
 
B. Analisi di follow-up sui percorsi realizzati dai CUAV lettura e analisi specifica dei dati raccolti 
nella sezione della scheda di rilevazione dedicata al follow-up interviste agli operatori dei CUAV 
per approfondimenti mirati sui percorsi e sui primi esiti dei programmi di trattamento stesura report 
contenente una sintesi delle prime evidenze emerse, 
 
C. Realizzazione incontri di condivisione:  
3 incontri di condivisione con i CUAV rispetto al sistema di raccolta dati e ai percorsi di presa in 
carico attuati, per stimolare il confronto, il trasferimento di buone pratiche e l’individuazione di 
soluzioni ad eventuali punti critici:  
1 incontro all’avvio dell’attività, 1 incontro al termine della raccolta delle schede, 1 incontro di 
presentazione interna dei risultati dell’analisi,  
1 incontro allargato di condivisione dei risultati della ricerca, presentazione report di ricerca e 
confronto con i soggetti della rete piemontese del contrasto alla violenza (ad esempio, a titolo 
puramente esemplificativo ma non esaustivo, il tavolo regionale di coordinamento dei Centri 
antiviolenza, delle Case rifugio e del Centro esperto sanitario), anche nella prospettiva di futuri 
momenti di confronto con altri soggetti-chiave che si occupano del tema a livello nazionale, per 
individuare elementi di convergenza e delle specificità per stimolare il confronto, il trasferimento di 
buone pratiche e l’individuazione di soluzioni ad eventuali punti critici. 
 
Visto che con la Determinazione dirigenziale n. 198 del 07.08.2023 sopra richiamata era stato 
previsto di: 
- impegnare l’importo di Euro 40.000,00 a favore di IRES Piemonte (cod. ben. 59110), a parziale 
copertura dei costi sostenuti con imputazione sul capitolo di spesa statale 153104 del bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, articolata nel modo seguente:  
 



 

Anno 2023 – € 24.000,00 a titolo di anticipo del 60%, previa presentazione di specifica relazione di 
avvio delle attività;  
Anno 2024 – € 16.000,00, mediante utilizzo del FPV, a titolo di saldo, a conclusione di tutte le 
attività previste previa presentazione di un report complessivo sulle attività svolte.  
 
- di disporre la contestuale liquidazione dell’acconto dei finanziamenti pari a € 24.000,00 a favore 
di IRES Piemonte, dietro presentazione di richiesta di rimborso del contributo e previa 
presentazione di specifica relazione di avvio delle attività da parte di IRES Piemonte cosi come 
regolarmente avvenuto. 
 
Evidenziato che in data 30.10.2024 con nota n. prot. 46710 IRES Piemonte, ha trasmesso specifico 
report attestante la completa realizzazione delle attività di cui alla linea d’azione 5) per attività di 
raccolta dati, analisi e monitoraggio delle schede di rilevazione regionale in uso presso i Centri per 
uomini autori o potenziali autori di violenza maschile contro le donne (CUAV) nonché analisi di 
follow up sui percorsi resi dagli stessi.  
 
Esaminato il report di ricerca e la documentazione trasmessa, verificata la regolarità della stessa, in 
attuazione dell’accordo di collaborazione di cui alla Determinazione dirigenziale n. 198 del 
07.08.2023, si ritiene, pertanto, di dover procedere alla liquidazione del restante 40% a titolo di 
saldo del contributo concesso in favore di IRES Piemonte; 
 
Dato altresì atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti verranno rispettate le 
disposizioni dell’art. 3 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Accertata alla data odierna la disponibilità degli stanziamenti di competenza e cassa sul bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026 sul capitolo di spesa statale 153104; 
 
Nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate ed in conformità con gli indirizzi in materia disposti 
dalla Giunta Regionale con provvedimento deliberativo della Giunta n. 11-7106 del 26.6.2023;  
 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• l'art. 17 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli 
uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• il Decreto n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i. "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e s.m.i."; 

• gli art. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la Legge 15 ottobre 2013, n. 119; 



 

• la Legge regionale n. 4/2016; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. n. 43-3529 9 luglio 2021, "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 8 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2024-2026 (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate"; 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024 "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario gestionale 2024-2026"; 

• la DGR n. 11-7106 del 26.06.2023 "Approvazione criteri per l'accesso ai finanziamenti 
destinati al sostegno di interventi regionali attuativi nell'ambito del Piano Operativo di cui 
al "Piano strategico nazionale sulla violenza maschile contro le donne 2021-2023" per gli 
interventi previsti dall'art. 5, comma 2, lettere a),b),c),e),f), g) h), i) e l) del D.L. 14.8.2013 
n. 93. D.P.C.M. del 22.9.2022. Spesa di Euro 758.000,00 capitoli vari"; 

• la Determinazione dirigenziale n. 198 del 7.8.2023; 
 
 

DETERMINA  
 
- di prendere atto della regolarità della documentazione trasmessa con nota n. prot. 46096 del 
24.10.2024 da IRES Piemonte- Istituto di Ricerche economico Sociali con sede legale in Via Nizza, 
18 10125 Torino (cod. ben. 59110) quale Ente pubblico strumentale della Regione Piemonte, 
attestante la realizzazione delle attività della linea d’azione 5) del Piano straordinario contro la 
violenza sessuale e di genere volta in specifico per attività di raccolta dati, analisi e monitoraggio 
delle schede di rilevazione regionale in uso presso i Centri per uomini autori o potenziali autori di 
violenza maschile contro le donne (CUAV) nonché analisi di follow up sui percorsi resi dagli stessi, 
in attuazione di quanto previsto dall’accordo di collaborazione di cui alla Determinazione n.198 del 
7.8.2023; 
 
- di liquidare, ad avvenuta approvazione della seguente Determinazione la somma di € 16.000,00 
sul cap. 153104 del bilancio 2024-2026 annualità 2024 impegno n.1499/2024 a titolo di saldo 40% 
del finanziamento assegnato, a favore di IRES Piemonte ad avvenuta realizzazione delle attività 
della linea d’azione 5), come risultante da apposito report trasmesso; 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art 5 L.R. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 
 
 


